

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



D. 23 Junii 1802. Onsdagen N:o 70.

## Götheborgs Allehanda.

Paris, d. 8 Junii. Sjöministern har i dag uti Monitören kungjort nya under-  
rättelser från St. Domingo. Skeppet Marengo, som ankommit till Bordeaux  
med en laddning Kaffe, har medfört dem. Det gick d. 15 Aprill från Cap Fran-  
cois, 4 dagar efter Ammiral Villarets flotta och berättar at General Leclerc låtit  
draga en truppfordon för att afskära Insurgenterna all kommunikation, som redan  
är afbruten mellan Toussaint och Desalines, han hoppas således att genom hunger  
kunna tvinga Insurgenterna utan att vidare exponera Franska Soldaterna. Iland  
de förra herrskar mycken oenighet, som wisserligen skall aflöpa till Franska Re-  
meens fördel, hwilken är i bästa tillstånd och utan sjuka. Med Capstadens upp-  
byggande har man redan gjort en god början. — Monitören för i dag berättar och  
att Påwen uti ett hemligt Consistorium kungjort Kardinalerna förleden Kristi Him-  
melsfärds dag Katolska kyrkans återställande i Frankrike och de nye Franska Bi-  
skoparnes utnämmande, hwarester han uti den stora Johannis kyrkan sjelf instämt  
uti Te Deum. Ut i sitt tal sade han: "Gud, barmhertighetens fader, har ändres-  
ligen hört vår bön och så styrt sakerne, att en berömmvärd Man, som Frankrike är  
skyldig icke mindre sina segrar, än sin wälsfärd, sitt lugn, sin fred, som desamma för-  
skaffat det, gjorde och verkställte det största af alla förslag (hwilket ock skall för-  
skaffa denna Man hos alla efterkommande en ära som öfwerträffar all annan),  
nemligen att återgifwa så många millioner Frankrikes Innewånare sina faders gam-  
la Religion och med henne en sann grundwal till deras lycka. I förstån lätteli-  
gen, ärewärdige bröder, att wi här wille tala om förste Konsula Napoleon Bona-  
parte. Han såg i sin wisshet att en så stor Nations sanna lycka helt och hål-  
let beror af Katolska Religionens återställande, han mötte vår önskan med sådana  
rankesätt, som karakterisera hans själ, han tillsade oss att han wille underhandla om  
Katolska Religionens åter införande i Frankrike m. m." — Ut i en af våra Jour-  
naler går Didot Sr. Marc under rubrik: Några hwarföre det? det förslag att  
sätta förste Konsulns bild på de myntsorter, som inlemnas uti mynthuset för att  
omprägglas. Han säger: "Hwarföre misshagar den allmänna återställaren några  
individuer? Till äfwen tyrs derföre att han ej wisar för de ondskefulla dårarna nå-  
gon swag sida, lika som solen misshagar Mattugglan, medan hon ej har någon skug-  
ga? Hwarföre stole wi icke lika så wäl alltid hafwa för våra ögon, som i vårt  
hierta, den kostbara biten af den af nästan alla den policerade werldens både Re-  
genter och underståtare lika högt ällskade allmänna återställaren? m. m." — Ges-  
nom skeppet L'Espergle har man erhållit den underrättelsen, att ibland Negrerne  
på ön Dominica äfwen en insurrektion utbrustit. Då skeppet diktom d. 15 Aprill  
från Guadeloupe, såg manskapet att bewäpnade hopar sköto på hwarandra. Kapi-  
ten gick i land och begaf sig till Engelske Guverndren, hos hwilken Franste Ammi-

ralen Lacroze var, som wille följa Engelske Guvernören i spetsen för de trupper, hwilke man sammandrog mot de insurgerande Negrerne, de der mördad de Engelske Officerarne och bemäktigat sig Fort de la grande Anse. Ammiral Lacroze sade Kapitenen att tresjerdedelar af öns Negrer hade rest sig, att Guvernören låtit publicera krigslagarna och på alla Forts upfatta röda fanan. Lacroze rådde Kapitenen, som war kommen för att medtaga depescher, att segla till Frankrike, hwilket han och gjorde d. 16 Aprill. — Uti Monitören läser man en af General-Sekretern uti Rhen- och Mosel-Departementet insänd omständelig berättelse öfwer den nya wigtiga landsvägen, som anläggdes längs efter Rhen och hwartill Regeringen bewilljat 300,000 Franker. Vägen begynnar wid Jugelstein, Carl den Stores fordna Residens, der man ännu ser spår af det präktiga pallats, som enligt Krönikorne hwilade på hundrade Marmorstoder, och slutas nedansför Ehrenbreitstein. Genom denna landsvägs anläggande förlägges helt och hållet på wänstra Rhenstranden den uti en sträcka af 130 Lieues löpande landsväg från Basel till Rymwegen längs efter Rhen, i stället för att den hittills i en sträcka af 12 Lieues från Bingen till Coblenz war afbruten, der de till Belgien, Holland och Schweitz gående personer, som icke wille eller kunde fara sjövägen, låto öfversätta sig till högra stranden och där fortsatte sin resa, medan på den wänstra stranden vägen i denna sträckan war högst dålig och farlig förmedelst branta klippor. Dessa klippor bortsprängas nu, hwarmed Carl den Store redan gjorde början, så att uti Republikens första fredsåre under Bonapartes Konsulat fulländas det, som varit afbrutet sedan Carl den Stores tid, nära 1000 år. Då Regerings-Kommissarien Jean Bon St. Andre uti Aprill månad for från Maynz till Bingen, för att där anlägga första minan till Klippornas sprängning, samlades alla de skepp som földe honom uti St. Goar, hwarest han bodde hos derwarande Mären, en gammal uplyst Judisk gubbe. De der wid Rhen liggande församlingar hafwa friwilligt subskriberat med 200,000 dagswertares portioner och jernwål på högra stranden lemnade flera Tientiska orter arbetare utan betalning. — D. 4 dennes utmärkte sig den stora Quintidi paradern genom en nådig akt. Förste Konsuln återgaf första Artilleri-Regementet till fots de fanor, som man fräntagit der samma för det uti Turin gjorda upplöpp, insvept uti sorgflor och uphängt uti Martis Tempel. Kl. 11 hämtade 60 wärdande Artillerister dessa fanor till Thuilleries flottsplats, der alle trupperne uppmarscherade uti slagordning. Fanorne lemnades förste Konsuln framför Centrum af det till nåd upptagna Regementet. Han ryckte sorgfloret från dem, Krigsministern föreslåg dem med nya kravatter och förste Konsuln lemnade dem till Regementets Inspektör med dessa orden: De banderoller jag sätter wid dessa fanor utplåna ellska hägkomsten af det sorgflor, som uti 8 månader betäckt dem. Han tillade widare: Kanonierer wid första Regementet, här är Edra fanor, Eder beständiga föreningspunkt. Alltid där, hwarest Franska folket och des Regering har fiender att underkufwa. Swären att förswara dem in i böden, att alldrig låta dem falla i fiendens händer. Alle ropade wi swäre och en skön must hördes. Bonaparte fortsfor: Officerare och Under-Officerare! Uti Edra leder lärde jag först krigskonsten; alltid märkte jag wid Ert Regemente en enda hederstänsla; waren wärdige att wara de förste wid Armeens förste Corps. Nägre af de Soldater, som wid detta upplöpp varit näst straffbare, blefwo litwist förut affsedade. — Samma nåd bewisade och förste Konsuln 9:de Halbrigaden, som han öfwerlemnade 3:ne fanor. — Angående de från Benedig hirtförda och i stora gården wid Thuilleries uppsatta fyra Metallhastar, påstår B. Willin, att de hwarfen äro från Ephipp eller Corinth, att det enda man med säkerhet wet om dem är, att de uti 13:de århund-

bradet varit uti Constantinopel, att de icke äro af Bildhuggert-konstens sköna tider, men ej heller af så dåligt arbete att de kunna hänföras till det barbariska tidehvarfwet, att man kan antaga att de äro gjutne på en tid då konsterna redan begynt att astaga, och förmodligen under Septimus Severus eller en af hans efterträdare.

Cadix, d. 8 Maj. Vår handel har wäl märkelsen tilltagit efter penning-skeppens ankomst, men handeln med Kolonierna och Europas hamnar är ännu långt ifrån det lyster, som den hade före kriget, under hwilket införstullen i Spanien förhöjdes 2 tredjedelar. — Kejsarens i Marocco, Muley Soliman, sjömagt är uti ett beslagonsvärdt tillstånd. Den består af en uselt bygd Chebeque och 3 Sluppar. Wäl bygges 2 Fregatter i hufvudhamnen Larrache, men dermed går så långsamt, att de ännu på 4 år icke torde löpa af stapeln. Man försäkrar at Muley Soliman ej har uti hela sitt Rike så många Matrosar, som fordras att bemanna ett enda Linieskepp. Dese Matrosars stora okunnighet är ordsaken att hela den Kejsarliga Marinen, bestående af 2 Fregatter och några Sluppar sönderstogs för 4 år sedan uti hamnen Larrache. För att trösta Kejsaren, skickade Spaniska Regeringen, för att lefwa i god gransämja, honom en skön, ny, wäl urrustad Fregatt, men äfwen denne blef 14 dagar derefter ett offer för den Maroccanke Kapitens oärfarenhet, ty då denne wille manövrera med honom för Kejsaren, stötte han på en klippa, där han sönderstogs. Muley Soliman sade wid detta tillfället till det närvarande Hof-folket: Det stod skrifwet, at så skulle ske, desutom war ej något godt att wänta af denna de otrognas skän.

Madrid, d. 4 Maj. Uti den nya proklamation, hwarigenom Konungen förklarar sig för Johanniter-Ordens Stormästare uti sina länder, heter det att Hans Majt. efter Kurfurstens i Bayern exempel, tagit Ordens inkomster i Spanien under sin disposition, och att de hittills utrikes gående penningarna skola användas till fördel för Militär-kollegier och Hospitaler, men Ordens religiösa försättning tillkommer kyrkan och Påsken. Genom detta beslut förlorar Ordensskåpan i Mattha de inkomster, som hon hittills haft af Aragoniska och Castilianiska tungorne.

Uti Domkyrkan predika i morgon, som är Midsommarsdagen: Sttesången, Regements-Pastorn Hummel; Högmässan, Batalj. Präd. Mag. Meinde; Aftonsången, Amanuensen Hilleström.

Uti Christina kyrka: Högmässan, Prosten Mag. Stein; Aftonsången, sice Pastorn Mag. Pitterberg.

Uti Garnisonskyrkan: Högmässan, Regements-Pastorn Mag. Mellander; Aftonsången, Batalj. Präd. Norlander.

Uti Amiralitets-Kapellkyrkan: Amiralitets-Pastorn Mag. Helling.

Uti Fattighustyrkan: Pastor Forsberg.

Uti Dreyte kyrka kl. 2 och i Majorna kl. 9, Kyrkoherden Noempe.

I morgon blifwer Baurhall å nämnda skalle, i lifhet med den i Stockholms Kongsträdgård. Wälfreerne bestå af Instrumental-Musik och Dans i 2:ne Salar, och Harmon-Musik för de promenerande i trädgården. Entrepisjetter finnas wid ingången för Herre och Fru, timmer till sammans 16 s. och för en ensam person 12 s. Borian sker kl. 5 e. m. och Lutas kl. 11 om aftonen. Inga med vindmöpor lemnas Entre på Danssalarna.

Som Midsommarsdagen infaller i morgon, sammanträder Brand- och Försäkrings-Kontorets Direktion dagen efter eller d. 25 dennes kl. 10 f. m. men sedermera alla Torsdagar efter wanligheten.

#### Auktioner.

D. 8 näst. Julii försälles i Helsingborg, Hr Handelsman Kröbergs egande fastigheter, Husen och Gårdarne Nr:is 55, 59 och 60, bestående af en stor inwånings Byggnad åt stora ga-

tan, i sådant stånd och heldgenhet, at den war utsehd till ett logis åt Hans Kongl. Höghet Kronprinsen af Dannemart under des böga wistande i Helsingborg förl. år; 2:ne Långor inåt gården med Bryggbus, springwatten wid bygghuset till största beqvämighet för människor och kreatur, Päckhus, Stallar, Koge och Wagnstider. Twänne Trågårdar, ätskille genom en liten twärgata. Uti ena Trågårdan är åter ett springwatten. Och den andra är upåt höjden eller backen wid Staden, hwarest gifwes den förträffeligaste usfelt öfwer hela Staden, Sundet, åt Dannemart, samt Öster- och Norrhön. En del af intetningarne lärer tunna så innehä, om så åstundas.

Till salu finnes.

En i godt stånd warande enstifig wis a wis Kalisch, såmte en Billiard med såkra Kistwor, åt till salu på ett ställe, som nämnes på Tryckeriet.

Några Leppund Långholm och god Kornholm är till salu; stället nämnes på Tryckeriet.

Hos Löjtnant Ribbing i Mastbugget wid Stigbergsköden förskaffes till billigaste priser af egen Fabriks tillwertning finare och grofre Nappe- samt Pompadur Snus, Kardustobak af flera nya stämplat samt bästa sort Virginia Tobaksblader, allt i större och mindre partier. — På samma ställe äro i kommission till försäljning af Wermelands Bruks tillwertning inlemnade följande Glasportar: Portbuteljer, qwart dito, sidre och mindre Glasburkar, Mjölksbunkar och Fönsterglas; äfwen emottages beställningar af de fleste Glasportar.

Utbjudes at hyra.

Twänne beqväma och lusa Ungkärterum uti östra wåningen af huset N:o 72 wid Nyeport äro nu genast eller till nästa sörting lediga att få byras; äfwen en hwalfd Källare, 2:ne Waggasiner och ett Spannemåstoft. Widare bested lemnas på stället, hwarest sås weta köpare till en god Mangel.

Åstundas at hyra:

Ett litet Hushåll Åstundar till Michelis så hyra 2:ne Rum och Kök, det ena Underrumm åt gatan, hälft Öder i Staden; swar begäres i förseglad biljet till N. U. som inlemnas uppå Tryckeriet.

Tjenstföskande:

En Jungfru, försehd med hebrande bewis, åstundar till Michelis Hushållertjenst i något heberligt hus i eller nära wid Staden; adres om henne sås på Tryckeriet.

En Gofe om 14 år, som kan skrifa och räkna, Åstundar blifwa antagen i någon handelsbod; om des frejd och wistande sås underrättelse af Liedblad på Gubberon.

Wortstulne och förlorade Saker:

Från Bonden Pehr Wetherfson i Alkums Soden och Hagen är imellan d. 16 och 17 den:nes bortstulet följande persedlar: 2:ne Koppketterlar, en Bränninspanna med pipor och hatt, 2:ne swarta Kortlar, en rödrandig, 2 blårandiga Förkläden otydda, 30 alnar blårandigt Bosterswar, 12 alnar Dunbäddswar, 2 Lärstslakan, 3 Lintyg, 3 W Ringarn, en Handbuk med stotter punkting, ett Elektrin med deri liggande 30 Lärstahalsduatar, 2 Holl. och en Bomullsbuk, 6 Fruntimmers Nösor, 2 Bågare och 2 Tumlare af Silfwer märkta U. N. D., 3 Lusstakar och 3 Tenkedar. Den som detta tillrättakassar har att undsä heberlig wedergällning; är det slidt eller pantsatt, will ägaren det igenlösa, då det annales i huset N:o 61 wid Ballgatan.

Förl. Söndag förlorades mellan Buntmalaren Schörlers hus och Kongsgatan till kyrkoporten en röd Laskbok med inliggande cirka 15 N:d. i märre N:G.S., ett Afsted från Bläcklagaren Ribström samt ett Afslag från Linköping att derstädes winna burskap som Bläcklagare, m. fl. wapper. Den som denna Laskbok uppragit och inlemnar på Bläcklagaren Fredrichsons Werkstad, får heberlig hittelön.

Diverse Tungdörelser.

Som Lockmans Fabler på Arabiska, deraf sånbare, att de blifwit tagna utur Erpenit Grammar in 4:to, samt Homeri Odysea på Grefiska med Siphanii versen, in 8:wo och i gammalt Pergamentsband, med 4 små fyrkantiga stämplat i ryggen och 4 dylika, samt en större Nömbus, på hwardera sidan, medelst idn kommit i frammande händer; alltså anhålles kärligast, att den som dem någorådades träffar, rådetes delsamma i Komministershuset härstädes tillkännagifwa. Attwarnas dem, som för mig äga förtroende, att ej lemna waror eller annat på min rekning till någon utom min egenhändigare requisition, emedan det icke af mig, om på annat sätt sker, till bekräftning erkännes. Wästra Haga d. 21 Junii 1802. Jonas Jansson, Böklare.

I den händelse min Son Adolph, hwilken nyligen uppnått myndiga år, stort eller efter detta gör några skullber, underrättas Allmänheten, det jag ej för honom betalar det aldraminsta. Christinehamn d. 15 Maj 1802. C. J. Bergwalls Enka.

N:o 71 utgifwes nästa Fredag.

Samuel Norberg.